ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HUẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 785 /QĐ-UBND Huế, ngày 04 tháng 3 năm 2026

QUYẾT ĐỊNH
Về việc kiện toàn Ban Công tác Người cao tuổi - Người khuyết tật

thành phố Huế

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;
Căn cứ Quyết định số 64/2024/QĐ-UBND ngày 04 tháng 6 năm 2024 của

Ủy ban nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế về việc ban hành Quy định việc thành
lập, tổ chức và hoạt động của tổ chức phối hợp liên ngành thuộc thẩm quyền
quyết định của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Y tế tại Tờ trình số 630/TTr-SYT ngày 05
tháng 02 năm 2026.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Kiện toàn Ban Công tác Người cao tuổi - Người khuyết tật thành
phố Huế (sau đây gọi tắt là Ban Công tác), gồm các ông/bà có tên sau:

1. Trưởng ban: Ông Trần Hữu Thùy Giang, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân
dân thành phố.

2. Các Phó Trưởng ban:
- Bà Phan Minh Nguyệt, Phó Giám đốc Sở Y tế (Phó Trưởng ban Thường

trực Ban Công tác);
- Ông Hồ Viết Lễ, Trưởng ban Ban đại diện Hội người cao tuổi thành phố;
- Ông Đinh Mẫn, Chủ tịch Hội Người khuyết tật-Bảo trợ người khuyết tật

và trẻ mồ côi thành phố.
3. Các thành viên:
- Ông Lê Xuân Hải, Phó Giám đốc Sở Nội vụ;
- Bà Ngô Thị Kiều Thư, Phó Giám đốc Sở Tài chính;
- Ông Nguyễn Thiên Bình, Phó Giám đốc Sở Văn hóa và Thể thao;
- Bà Nguyễn Thị Thu Hương, Phó Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ;
- Ông Lê Văn Anh, Phó Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường;
- Ông Nguyễn Hữu Phước, Phó Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo;
- Bà Nguyễn Thị Xuân Nhi, Phó Giám đốc Sở Tư pháp;
- Bà Nguyễn Thị Thùy Trang, Phó Giám đốc Sở Ngoại vụ;

2
- Ông Phùng Lâm Xuân Thi, Trưởng phòng Quản lý vận tải và An toàn

giao thông, Sở Xây dựng.
* Mời các ông/bà có tên sau tham gia thành viên Ban Công tác:
- Bà Ngô Thị Ánh Tuyết, Phó Chủ tịch Thường trực Hội Liên hiệp phụ nữ

thành phố, Trưởng ban Tuyên giáo - Công tác xã hội, Ủy ban MTTQ Việt Nam
thành phố;

- Ông Hoàng Trọng Chính, Phó Giám đốc Bảo hiểm xã hội thành phố.
Điều 2. Ban Công tác là tổ chức phối hợp liên ngành, có chức năng giúp

Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố trong việc chỉ đạo, phối hợp các hoạt động
phục vụ công tác chăm sóc và phát huy vai trò của người cao tuổi, công tác trợ
giúp người khuyết tật trên địa bàn thành phố.

- Cơ quan thường trực Ban Công tác là Sở Y tế;
- Trưởng ban Ban Công tác được sử dụng con dấu của Ủy ban nhân dân

thành phố, Phó Trưởng ban Thường trực Ban Công tác được sử dụng con dấu
của Sở Y tế để điều hành, xử lý các công việc liên quan;

- Kinh phí hoạt động của Ban Công tác do ngân sách đảm bảo và bố trí
trong kinh phí hoạt động thường xuyên của Sở Y tế.

Điều 3. Nhiệm vụ của Ban Công tác
1. Về công tác Người cao tuổi
- Nghiên cứu, đề xuất phương hướng, kế hoạch 05 năm và hàng năm,

nhiệm vụ, các giải pháp thực hiện công tác chăm sóc và phát huy vai trò của
người cao tuổi trên địa bàn thành phố;

- Chỉ đạo, phối hợp hoạt động giữa các Sở, ngành, Ủy ban nhân dân các
xã, phường và các tổ chức có liên quan trong việc xây dựng kế hoạch, thực hiện
công tác người cao tuổi và Chiến lược Quốc gia về người cao tuổi đến năm
2035, tầm nhìn đến năm 2045;

- Chỉ đạo thực hiện các hoạt động hợp tác quốc tế về công tác chăm sóc và
phát huy vai trò của người cao tuổi trong phạm vi địa phương;

- Đôn đốc, kiểm tra, đánh giá hoạt động của các Sở, ngành, Ủy ban nhân
dân các xã, phường, các tổ chức có liên quan trong việc thực hiện quy định của
pháp luật và các chính sách hỗ trợ người cao tuổi. Sơ kết, tổng kết và định kỳ
báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố, Ủy ban Quốc gia người cao tuổi
Việt Nam tình hình thực hiện công tác chăm sóc và phát huy vai trò người cao
tuổi trên địa bàn thành phố theo quy định.

2. Về công tác Người khuyết tật
- Nghiên cứu, đề xuất phương hướng, kế hoạch 05 năm và hàng năm,

nhiệm vụ, các giải pháp thực hiện công tác người khuyết tật trên địa bàn trên địa
bàn thành phố; chỉ đạo, phối hợp hoạt động giữa các Sở, ban ngành, UBND các
xã, phường, tổ chức có liên quan trong việc xây dựng, tổ chức thực hiện chương
trình, kế hoạch công tác về người khuyết tật;

3
- Chỉ đạo thực hiện các hoạt động hợp tác quốc tế về người khuyết tật trên

địa bàn thành phố; đôn đốc, kiểm tra, đánh giá việc thực hiện Luật Người khuyết
tật, hoạt động của các Sở, ban ngành, UBND các xã, phường, tổ chức có liên
quan trong việc thực hiện quy định pháp luật và các chế độ, chính sách hỗ trợ
người khuyết tật, người làm công tác trợ giúp người khuyết tật…;

- Chỉ đạo thực hiện các hoạt động hợp tác quốc tế về công tác chăm sóc,
trợ giúp Người khuyết tật trong phạm vi địa phương;

- Sơ kết, tổng kết và định kỳ báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành
phố, Ủy ban Quốc gia về Người khuyết tật Việt Nam tình hình thực hiện công
tác người khuyết tật trên địa bàn thành phố theo quy định.

Điều 4. Hiệu lực và trách nhiệm thi hành
1. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký và thay thế Quyết

định số 1567/QĐ-UBND ngày 30/5/2025 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành
phố về việc kiện toàn Ban Công tác Người cao tuổi - Người khuyết tật thành phố
Huế.

2. Khi có thay đổi nhân sự là thành viên Ban Công tác Người cao tuổi -
Người khuyết tật nêu tại Điều 1 Quyết định này, Thủ trưởng cơ quan, tổ chức có
trách nhiệm cử người thay thế bằng văn bản, ghi rõ họ và tên, chức vụ cán bộ
được cử, gửi Cơ quan thường trực Ban Công tác Người cao tuổi - Người khuyết
tật để tổng hợp, báo cáo Trưởng ban Ban Công tác Người cao tuổi - Người
khuyết tật thành phố.

3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố; Giám đốc các Sở: Y tế,
Nội vụ, Ngoại vụ, Tài chính, Nông nghiệp và Môi trường, Giáo dục và Đào tạo,
Xây dựng, Khoa học và Công nghệ, Văn hóa và Thể thao, Tư pháp; Chủ tịch Ủy
ban nhân dân các xã, phường; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan và các
thành viên có tên tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

 Nơi nhận:
- Như Điều 4;
- Bộ Y tế;
- Ủy ban Quốc gia về Người cao tuổi;
- CT, các PCT UBND thành phố;
- VP: CVP, các PVP;
- Lưu: VT, XH.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Khắc Toàn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-03-04T09:38:40+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HUẾ
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HUẾ<ubnd@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-03-04T09:39:23+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HUẾ
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HUẾ<ubnd@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!